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Anotace

Celosvětová hospodářská a finanční krize odhalila závaţné a strukturální nedostatky

ekonomik Evropské unie zejména těch, které jsou členy eurozóny. Vysoké zadluţení

některých zemí eurozóny způsobilo, ţe se ocitly v platební neschopnosti a hrozí jim reálné

riziko státního „bankrotu“ či nezbytná restrukturalizace jejich dluhu.

Práce analyzuje současnou krizi eurozóny na základě teoreticko-metodologických východisek

teorie optimálních měnových zón a teorie ekonomické integrace. Zabývá se racionalitou tzv.

Maastrichtských nominálních kritérií konvergence a zkoumá roli reálných konvergenčních

kritérií v souvislosti se zavedením společné měnové politiky a společné měny euro. Rozebírá

neplnění Paktu stability a růstu, který má zajistit dodrţování fiskální disciplíny i po zavedení

společné měny. Analyzuje aktuální vývoj měnovou a rozpočtovou krizí nejvíce postiţených

států eurozóny (Řecka, Irska, Portugalska), které jiţ musely poţádat o finanční pomoc EU a

MMF. Práce se zabývá nástroji a opatřeními, které v této souvislosti přijaly instituce

Evropské unie a další národní a nadnárodní autority. V textu je vypracováno dílčí hodnocení

těchto opatření. Závěrečná část nabízí moţné alternativy budoucího vývoje směřování

eurozóny.

Annotation

Global economic and financial crisis uncovered serious structural deficiencies of the EU

economies - especially of the Eurozone members. High levels of debt have resulted in

inability to honour it and state bankruptcies or necessary debt restructurings are a real

possibility. This paper analyzes the current Eurozone crisis on the basis of theoretical and

methodical foundations of the Optimal Currency Area literature and theory of economic

integration. It evaluates the rationality of the Maastricht nominal convergence criteria and

analyzes the role of real convergence criteria in like with the introduction of common

currency and common monetary policy. It discusses the non-compliance with the Stability

and Growth Pact which was supposed to ensure fiscal discipline also after a country's Euro

accession.

It also deals with the current developments in the monetary and fiscal crisis of the most

affected Eurozone members (Greece, Ireland, Portugal) which have already had to ask for

financial aid from the EU and the IMF. Tools and measures adopted in this light by the EU

and other national and supra-national authorities are also discussed and their partial evaluation

is presented. The final section offers possible alternatives of future development of the

Eurozone.
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Evropská unie, eurozóna, optimální měnová zóna, nominální a reálná konvergenční kritéria,

finanční a hospodářská krize, společná měna euro.
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1

ÚVOD

Evropská unie je v celosvětovém měřítku ojedinělým integračním uskupením, které se podílí

na více neţ jedné pětině světového obchodu. V případě států eurozóny s více jak 330 mil.

spotřebiteli se jedná o příspěvek zhruba ve výši 17%. Podíl společné měny států eurozóny

eura na světových měnových zásobách činí zhruba 27%.1

Státy Evropské unie zvláště pak ty, které jsou členy eurozóny, se potýkají především s nízkým

tempem růstu hrubého domácího produktu, vysokým veřejným zadluţením, relativně nízkou

produktivitou práce a nepříznivým demografickým vývojem.

Země eurozóny prochází v posledních třech letech největší krizí od svého vzniku. Nabízí se

tak potřeba hledat a zkoumat příčiny tohoto stavu nejenom v praktické rovině, ale také na

pozadí ekonomické teorie a konfrontovat vzniklou realitu s prozatím nejkomplexnějším

teoretickým přístupem v této oblasti „teorií optimálních měnových zón“.

Jednou z podmínek vstupu do eurozóny je naplnění tzv. Maastrichtských kritérií. Nominální

kritéria měla být dodrţována jednotlivými členskými zeměmi i po završení procesu vytvoření

společné měny. Jiţ samotné kvantitativní stanovení limitů těchto kritérií vyvolávalo a i dnes

vyvolává určitou polemiku.

V současné době evropskou měnovou unii (eurozónu) tvoří 17 států, z nichţ nejméně jedna

čtvrtina se nachází v hluboké finanční krizi či na samé hranici „bankrotu“ veřejných financí.

Vlády těchto států mají obrovské potíţe s prodejem svých dluhopisů z důvodu vysokých

úrokových sazeb, které za jejich rizikovost vyţadují investoři. Navíc k těmto faktorům

přibývá i velmi vysoké (pro některé ekonomy aţ rizikové) zadluţení, které se týká

soukromého sektoru.

Problémy států eurozóny se začaly projevovat zejména v souvislosti s finanční a následně

hospodářskou krizí2, kdy se naplno ukázaly strukturální nedostatky většiny ekonomik EU,

které byly dlouhodobě podceňovány a neřešeny. V průběhu této krize byly jednotlivé státy

nuceny zachraňovat domácí soukromé bankovní instituty a přebírat tak finanční závazky a

zodpovědnost za jejich neuváţenou politiku.

1
European Central Bank, The International role of the Euro, 2010.

2
Finanční a hospodářské krizi, která zasáhla svět, i státy Evropské unie v roce 2008 se budu v práci věnovat jen

v rovině nutné k objasnění některých aspektů krize států eurozóny.
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Na seznamu nejvíce postiţených zemí se jako první objevilo předluţené Řecko díky

nezodpovědnému hospodaření svých vlád, přebujelé sociální síti a také dlouhodobě

neudrţitelnému důchodovému systému. Irsko se dostalo do potíţí zejména díky krizi

bankovního sektoru a také spekulační bublině, která se vytvořila na úvěrovém a realitním

trhu. Nejenom sniţující se konkurenceschopnost a s tím spojená nízká produktivita práce

přispěly k tomu, ţe se mezi tyto státy zařadilo i Portugalsko.

Všechny z výše jmenovaných států na samém počátku prohlašovaly, ţe své problémy

dokáţou vyřešit sami. Řecko, Irsko a Portugalsko jiţ o pomoc ze strany EU a MMF poţádaly.

V blízké době se očekává pokračování krizového scénáře spojeného s problémy veřejných

financí ve Španělsku a v delším časovém horizontu to není vyloučeno i u dalších států (např.

Itálie). Uvedené státy kromě Irska spojují štědré sociální systémy, přebujelý státní sektor,

nerealizované reformy veřejných financí, zvláště pak penzijního systému.

V souvislosti s kritickou situací (platební neschopností) některých států Evropská unie

navrhla síť záchranných mechanismů. Pro tyto účely byl zřízen dočasný záchranný fond, tzv.

Evropský fond finanční stability (EFSF) a Evropský mechanismus finanční stability (EFSM),

které by měly být v roce 2013 nahrazeny stálým krizovým mechanismem (ESM) pro zajištění

stability eurozóny. Část nákladů finanční pomoci ponese i Mezinárodní měnový fond. Byly

přijaty kroky k posílení regulace finančních trhů a zvýšení dohledu v bankovním sektoru.

Vrcholní představitelé EU zároveň navrhli další nástroje a opatření, které by měly více posílit

spolupráci členských zemí eurozóny v jejich hospodářské a fiskální politice a zefektivnit

případné sankcionování (Správa ekonomických záleţitostí, tzv. „evropský semestr“, Pakt euro

plus, reforma Paktu stability a růstu a další).

„Státní bankrot“ jednoho z těchto států, či dokonce jeho vystoupení z eurozóny, by znamenal

vysoké ztráty pro jeho hlavní věřitele, ale i pro obyvatele země, kde by ke zhroucení

veřejných financí došlo. Ještě větší riziko tohoto moţného „bankrotu“ či opouštění eurozóny

však představuje lavinový efekt, který by vzápětí mohl nastat i u dalších členů eurozóny.

V první části práce se zabývám teoretickými východisky teorie optimálních měnových oblastí

a jejím ověřováním na současném uskupení států eurozóny, dále pak teoretickými a

praktickými aspekty měnové unie, společné měnové politiky a evropské měny. První snahu

v této oblasti můţeme spatřovat jiţ na počátku 70. let 20. století v podobě tzv. Wernerova

plánu na zavedení HMU. Úsilí bylo završeno aţ o téměř 30 let později, kdy vybrané státy
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Evropské unie zavedly společnou měnu euro. Součástí tohoto oddílu je také analýza

nominálních a reálných konvergenčních kritérií.

V druhé části práce se zaměřuji na vybrané státy eurozóny (Řecko, Irsko, Portugalsko), které

se dostaly do největších hospodářských problémů. Analyzuji příčiny jejich potíţí a zároveň

v určitých aspektech provádím komparaci současného vývoje. V práci se věnuji přístupu

orgánů Evropské unie na řešení krize eurozóny a nabízím také pohled vlivných ekonomů a

analytiků.

V závěrečné části práce poskytuji moţné alternativy dalšího vývoje směřování eurozóny.


[…]


mají společného jmenovatele: „něco to bude stát“. Vyčíslit či předpovědět skutečnou a

reálnou výši všech nejenom ekonomických nákladů uvedených scénářů bude velmi sloţité.

Dle mínění řady ekonomů by byl levnější řízený rozpad eurozóny neţ její neustálé dílčí a

postupné finanční sanování bez provedení zásadních reforem.

Na základě provedené analýzy teoretických i praktických aspektů si dovolím tvrdit, ţe

eurozóna prochází největší zatěţkávací zkouškou v historickém vývoji celého Společenství,

která zároveň silně otřásá základy celého fungování Evropské unie. Docházím k závěru, ţe

v případě krize eurozóny došlo ke spojení jejích všech moţných aspektů: fiskální, měnové i

hospodářsky – politické. Uchopila jsem zkoumanou problematiku v širších souvislostech.

Zejména jsem konfrontovala vzniklou situaci s nejaktuálnějším vývojem sledované oblasti

(coţ povaţuji za přidanou hodnotu). Vzhledem k současnému nejistému a dynamickému

vývoji, práce nechává otevřený prostor pro další zajímavou analýzu nejenom aktuálně

postiţených zemí, ale i jiných zemí eurozóny, které můţe potkat stejný osud jako Řecko,

Portugalsko a Irsko. Následovat je v nejbliţších měsících pravděpodobně budou Španělsko a

Itálie.
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SUMMARY

The best criteria for judging the advantages and disadvantages of accession to a common

currency are more than 50 years old. The original „optimal currency area“ of Mundell (1961)

were subsequently augmented by other features – open economy (Mc Kinnon, 1964),

asymmetric shocks and fiscal transfers (Kenen, 1969) or endogenous nature of the criteria

(Frankel, Rose, 1998). Using selected macroeconomic criteria to test the theory on the set of

countries that currently form the European economic and monetary union indicates that an

optimal currency area has not been reached yet.

First roots of this unique project can be traced to the early 1970s (Werner Report) and an

important boost was made by the Maastricht Treaty which explicitly set the goal of a

European and Monetary Union. In light of this, nominal convergence criteria have been

adopted which must be fulfilled in order for a country to be allowed accession. There was a

hot debate about how to set these criteria right from the beginning. It soon became obvious

that these criteria can relatively easily be circumvented (e.g. through creative accounting) or

ignored altogether. This is especially true of two parameters – deficit/GDP and debt/GDP

ratios. Most countries fail to achieve these criteria (in 2010 only two countries complied –

Finland and Estonia). Hence a Stability and Growth Pact (including its 2005 revision) were

supposed to guarantee responsible budgeting – but it failed in practice because of insufficient

political will to enforce it (especially when its main supporters France and Germany got into

trouble).

Attention should be paid to real rather than nominal convergence criteria, which reflect better

real economic competitiveness and living standards.

The roots of the current eurozone crisis must be traced on several levels. Its clear trigger was

the global financial and economic crisis which uncovered the structural deficiencies of some

Eurozone economies with irresponsible economic and fiscal policy. The crisis also uncovered

another weakness in the union: excessive heterogeneity. Common monetary policy acted only

to exacerbate these differences and actually encouraged fiscal irresponsibility of some

countries. Economic growth of the Eurozone slowed down after the creation of the Euro, and

the expected convergence was not happening – but the states lost the opportunity to have their

own monetary policy and the common one had differing effects on individual members.

While Germany was on the verge of deflation for a long time, Greece, Portugal, Spain and
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Italy usually had higher-than-before inflation rate, sometimes producing negative real interest

rates. Wages grew faster than labour productivity which worsened the competitiveness even

more. Being able to borrow cheaply then resulted in speculation on the financial markets and

growing interest rates on sovereign debt.

Greece, Ireland and Portugal had to apply for help by the EU and the IMF, in return for

drastic reforms and austerity measures. The abyss between economically weak countries and

the rest of the Eurozone will probably grow even larger as a result. Greece will probably be

forced to declare bankruptcy.

Fighting the crisis, various plans have been put in place, including Europe 2020, National

Reform Programmes, European Financial Stability Mechanism and others. The latter will be

transformed into a permanent fund managing 700 bn. Euros.

In order to cooperate more closely, Economic Governance body has been created which will

judge individual states’ budget proposals and subsequently issue recommendations of the

Council of financial ministers. A Euro Plus Pact has been agreed to allow closer coordination

of economic policies – in order to support competitiveness and convergence. This will

transfer some hitherto sovereign decision making to the European level (e.g. labour

productivity, wage growth, pension funds monitoring, etc.)

To judge real costs and benefits is problematic because of the short time horizon since the

inception of most of these measures. More stringent fiscal discipline, clearly defined rules

including effective sanctions are definitely steps in the right direction, albeit at the cost of an

ever growing power of Brussels. The question is whether these mechanisms will work.

The basic problems remain – the primary causes of the crisis remain. The measures cannot

solve structural deficiencies of debt-burdened economies which are also relatively backward.

They do not address the issue that some countries should have waited longer with Euro

accession.

The ad hoc nature of the measures only uncovers the lack of a consistent „plan B“ in case of

crisis, as well as the lack of clarity over whether a country can actually leave the Euro. State

bankruptcies (debt restructuring) are not out of the question, with possible internal-political

consequences. The crisis could also suggest European politicians that future is impossible

without fiscal and political Union. A little appreciated variant is also dissolution of the

Eurozone. All of these will have these costs, difficult to measure in advance. Many
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economists suggest that controlled dissolution would be cheaper than constant financial

transfers without reforms. Based on this analysis this work suggests that the Eurozone is

undergoing one of the most difficult periods in the EU history which is shaking the very

foundation of the EU. All aspects have been joined in the crisis – fiscal, monetary and

economic policy.
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Zdroj: Eurostat, květen 2011
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Zdroj: Eurostat, květen 2011

Příloha č. 6: Míra nezaměstnanosti v% (jednotlivé státy EU27)
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