UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ
Faculty of Social Sciences, Charles University
Institute of International Studies
Rytířská 31, Praha 1
Tel. 00420/221610207
Fax 00420/221610204

***Posudek na magisterskou práci Michaely Ševčíkové, Analýza krize
hospodářské a měnové unie na příkladu eurozóny***

Autorka se ve své práci věnuje problematice současné měnově finanční a hospodářské krizi a možnosti zavedení adekvátních a systémových racionálních opatření k tomu, aby eurozóna mohla dlouhodobě efektivně fungovat. (str.3) Autorka se odvolává na použití ekonomických teorií, ty se ale objevují až v dalších kapitolách práce, rovněž metodu zpracování práce nerozpracovala v úvodu, uvedla pouze, že použije metodu analýzy, komparace a syntézy.

V první části práce autorka popisuje vývoj evropské měnové integrace, vhodně ji doplňuje přehlednými tabulkami. Hovoří rovněž o jednotlivých státech eurozóny. Domnívá se, že kritéria Gordona Browna byla čistě ekonomická či zde byl i politický aspekt, jak byl některými příznivci vstupu do eurozóny obviňován?

Může autorka objasnit relevantnost teorie Mundella pro současnou eurozónu? Jedná se o čistě ekonomickou teorii či má politický přesah? Viz. Str. 18, kde se hovoří o suverenitě státu.

V další části práce se autorka věnuje Maastrichtským kritériím v souvislosti se zavedením společné měny.

Čím autorka vysvětluje v tabulce na str. 37 nulový deficit veřejného rozpočtu Švédska ve srovnání s ostatními zeměmi? Rovněž Estonsko, které autorka v textu považuje za problematické, nemá v obou tabulkách na str. 37 a 39 srovnatelně varující čísla ba naopak.

Jak skutečná je hrozba, že země EU budou „platit“ za země s ekonomickými problémy? Zatím jsou poskytovány těmto ohroženým zemím půjčky, které jsou pro EU výhodné (EU si půjčuje s nižším úrokem, než za jaký potom půjčku poskytuje např. Řecku).

Práce se kromě rozsáhlého seznamu monografií a odborných článků opírá o rozsáhlý pramenný materiál.

Práce je čtivá, má logickou strukturu a sevřený obsah.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně** dle obhajoby.

Prof.PhDr.Lenka Rovná, CSc.
Jean Monnet Chair *Ad Personam*
rovna@fsv.cuni.cz

13.června 2011